
Стрип 11 – Ноември – Климатски промени

ТЕРА 
и борците за промени



Страна 1

Да, но 
дали се 

сеќаваш кога 
падна снег 
во мај?

Види ги об-
лаците, личи 

дека ќе завр-
не во секој 

момент!

Хм, баш 
е лудо 

колку брзо 
се менува 
времето!

Имавме 
среќа да 

стигнеме пред 
да почне не-

времето

Денови-
те да стану-
ваат потоп-

ли?

Дождот е 
очекуван, 

но обично е 
многу по-

ладно

Еххх, 
досад-

но!

Понекогаш 
температурите 
едноставно се 

балансираат

Стигнавме на време! Види како се разврна

Погледнете надвор, дали е ова 
типично време за ноември?

Да, сега е невообичаено топло за ноември. 
Ова е предизвикано од климатските промени

Добро утро ученици! Денеска ќе зборуваме 
за климатските промени

Навистина е убаво да се оди пешки на училиште. 
Овој ноември времето е баш пријатно и топло



Страна 2

Како 
последи-
ца на тоа, 
се зголе-

мува ниво-
то на вода 

во мо-
рињата

И во 
иднина 
многу 

градови 
би можеле 
да завршат 

под 
вода

Тоа е лошо 
за нас и за 
планетата!

Јас имам 
неколку 
предлози

Браво, 
одлични 

предлози! 

Сосема 
точно! 

Што друго?

Па, не баш. Планетата Земја станува потопла и 
тоа влијае на времето. Една од последиците на 
климатските промени се и почестите невремиња.

Кренете рака ако знаете како 
да ги запреме климатските промени

Може да користиме обновливи извори 
на енергија, како ветер и сонце

Малите промени 

може да направат 

големи разлики!

Исто така, може подолго 
да ги користиме и да ги 
поправаме електронските 
уреди. Така нема да трошиме 
вредни минерали од Земјата.

Ако ја намалиме употребата на фосилни 
горива, ќе се намали и присуството на CO2 во 
атмосферата и ќе  помогнеме на планетата

Точно така! Растот на температурите 
предизвикува шумски пожари и може да доведе 

до топење на мразот на половите



Совети за родителите
Како целото семејство да научи нешто повеќе за климатските промени преку неколку  
едноставни чекори?

• Дискутирајте: Прашајте ги децата што знаат за климатските промени. Во зависност од нивната возраст, кај некои 
деца може да се појави „климатска анксиозност“ бидејќи тие искрено се плашат за иднината на планетата. За да 
се спречи тоа, фокусирајте се на позитивните работи што може да ги направите за да се намали влијанието на 
климатските промени. 

• Бидете пример: Научете ги децата како да ја намалат потрошувачката на енергија во домот. Не горете јаглен 
или трева и обидете се да ја ограничите потрошувачката на гориво во автомобилот. Ако им се скрши екранот 
на телефонот, поправете го, не го фрлајте уредот во канта. Важно е на децата да им објасните дека е клучно 
подолго време да ги користат производите, да ја намалат потрошувачката и да рециклираат. 

• Креирајте свесност: Преку примери, објаснете им на децата што се климатски промени и што може да направи 
вашето семејство во однос на овој проблем. Разговарајте со нив за негативното влијание на климатските промени 
врз животната средина и направете план за намалување на „јаглеродниот отпечаток“ на вашето домаќинство. 

• Создадете услови: Дали знаете дека дека во просек 25% од „јаглеродниот отпечаток“ на една земја доаѓа од 
домовите на луѓето? Мора да го направиме она што зависи од нас за да го намалиме „јаглеродниот отпечаток“ и 
да застанеме на патот на климатските промени. Со вашите деца направете список на добри навики и лоши навики 
во вашето семејство кои се однесуваат на „јаглеродниот отпечаток“. Направете план како да го зголемите бројот 
на добри навики и како да ги ограничите лошите навики. 

Важно е вашите деца да научат за климатските промени. Така ќе знаат што можат да преземат за да се намали 
влијанието кое климатските промени ќе го имаат врз нивната иднина. 

Забавна активност за најмладите 
Плусови и минуси за климатските промени!
Разгледајте го цртежот. Кај навиките кои се добри за климата ставете плус, а кај оние кои се лоши за климата ставете 
минус. Кога ќе бидете готови, покажете го листот на вашите родители. 
Садење дрво; Чад од оџак; Возење велосипед; Корпа за селектиран отпад; Таблет со скршен екран фрлен во ѓубре; 
Вклучување и исклучување сијалица


